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Stigande sysselsättning

Sysselsättningen i Sverige visar på en fortsatt stark 
utveckling. Från vändpunkten i augusti 2009 har 

antalet sysselsatta nu ökat med i storleksordningen 
120 000 personer fram till november i år, säsongrensat 
och utjämnat med tremånaders glidande medelvärde. 
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Konjunkturläget
Tecken på dämpning i världsekono-
min
En trend som pågått en tid i den globala 
ekonomin och som blivit allt tydligare 
under hösten är nedgången i de s.k. le-
dande indikatorerna framtagna av OECD. 
Dessa skall förutspå utvecklingen av 
industriproduktionen, och därmed även 
den ekonomiska utvecklingen i stort, på 
cirka sex månaders sikt. För OECD som 
helhet planade de ledande indikatorerna 
ut redan strax efter det senaste årsskiftet 
och har därefter visat en svagt nedåtgående 
trend fram till oktober i år. Med en viss 
eftersläpning har en avmattning skett i 
industriproduktionen i industriländerna 
sedan i våras, och i oktober minskade 
industriproduktionen kraftigt för OECD 
som helhet, med 0,7 % från månaden 
innan. 

Många industriländer visar ett likartat 
förlopp, men där nedgången i indikato-
rerna började tidigare för vissa länder och 
senare för andra, till exempel Sverige. I 
stora europeiska länder som Frankrike och 
Italien planade de ledande indikatorerna ut 
redan under fjärde kvartalet 2009 för att 
därefter falla påtagligt under innevarande 
år. För Frankrike har industriproduktio-
nen stagnerat sedan juni medan ett större 
fall inträffat för Italien först de två senaste 
månaderna. Det allmänna intrycket är 
annars att produktionen för många EU-

länder nu utvecklas ryckigt från månad till 
månad och ger ett osäkert intryck. 

Tydligare dämpning i Japan än i EU
För EU som helhet där indikatorerna visat 
en stadig nedgång sedan några månader in 
på 2010 har den tidigare mycket snabba 
uppgången i industriproduktionen brom-
sats upp en hel del. Under den senaste 
tremånadersperioden augusti–oktober 
ökade industriproduktionen med 0,8 % 
jämfört med tremånadersperioden innan, 
eller med 3,3 % omräknat till årstakt. 
Under både första och andra kvartalet i 
år ökade industriproduktionen i EU med 
över 9 %, säsongrensat och mätt i årstakt. 
Dämpningen kommer i ett läge då det 
fortfarande finns gott om lediga resurser 
i EU-industrin och att det skulle behövas 
en uppgång i industriproduktionen med 
ytterligare cirka 12 % bara för att åter-
hämta fallet från våren 2008.

I Japan har utvecklingen av de ledande 
indikatorerna varit snarlikt den för EU, 
men för industriproduktionen är utveck-
lingen betydligt sämre. Den nedgång 
som här inleddes i maj uppgick fram till 
oktober till cirka 5 %.

Husmarknaden hämmande för USA
Det är uppenbart att administrationen 
i USA göt sitt yttersta för att få fart på 
ekonomin efter den förhållandevis låga 
ekonomiska tillväxten under både andra 
och tredje kvartalet i år. En högre tillväxt 
anses vara enda sättet att få ned den när-
mast rekordhöga arbetslösheten, som i 
november åter steg något till 9,8 %. Den 
relativa arbetslösheten har legat på denna 
nivå, 10 % eller strax därunder, sedan 
sommaren 2009 utan att visa tecken på 
att sjunka. 

Fortsatta skattesänkningar, sänkta 
arbetsgivaravgifter tillsammans med den 
extrema penningpolitiska stimulansen 
borde få igång den – normalt så dyna-
miska – amerikanska ekonomin. Vad 
som denna gång är nytt och som anses 
försvåra återhämtningen är den mycket 
svaga bostadsmarknaden i USA. Raset i 
huspriserna verkar hämmande för ameri-
kanen att sälja sitt hus och flytta dit jobben 
eventuellt skulle finnas. Oktober blev en 
ny dyster månad på den amerikanska 
husmarknaden med ett ytterligare stort 
fall i försäljningen av befintliga bostäder. 
På ett år är nedgången i husförsäljningen 
så kraftig som 25,9 %. Samtidigt var pris-
nivån på befintliga bostadshus i oktober 
cirka 25 % lägre än under 2007. 

Omslag i USA:s ledande indikatorer
Till skillnad från övriga OECD är 

däremot utvecklingen av de ledande 
indikatorerna hoppingivande. Den ame-
rikanska industrin tycks ligga i en annan 
fas än flertalet andra industriländer. Efter 
en stark inbromsning av USA:s ledande 
indikatorer under våren och sommaren 
i år har nu ett snabbt omslag skett med 
kraftiga ökningar tre månader i följd under 
september–november. 

Den tidigare inbromsningen av de le-
dande indikatorerna avspeglas tydligt i en 
dämpad utveckling för industrin i nuläget. 
Under den senaste tremånadersperioden, 
september–november, ökade industripro-
duktionen med måttliga 2,2 % i årstakt 
efter ökningar med 6–7 % i årstakt de tre 
första kvartalen i år. Skulle den positiva 
trenden för de ledande indikatorerna bestå 
och det gamla mönstret hålla finns det 
anledning att vänta sig högre fart i den 
amerikanska industrin och ekonomin en 
bit in på nästa år.

Amerikanska hushåll visar stark 
köplust
Det finns fler positiva signaler i den 
– av många sedan tidigare nedgraderade 
– amerikanska ekonomin. Bara för några 
månader sedan ansågs risken vara över-
hängande för en double-dip recession i 
den globala ekonomin initierad av en ny 
nedgång i USA. Nu tycks dessa farhågor 
mer eller mindra vara avskrivna från den 
makroekonomiska agendan, vilket i sin 
tur sammanhänger med utvecklingen i 
USA. För den amerikanska ekonomin, 
som i hög grad är konsumtionsdriven, är 
hushållens agerande av stor betydelse. En 
viktig indikation på hur dessa förhåller 
sig till sina konsumtionsutgifter avspeglas 
i detaljhandelns utveckling månad för 
månad, och här ser utvecklingen stark ut 
för närvarande. Man behöver gå flera år 
tillbaka för att finna en lika stark försälj-
ningsutveckling som den nuvarande. 

I november fortsatte detaljhandelns 
omsättning att öka kraftigt, med 0,8 % 
efter den mycket starka uppgången i 
oktober med 1,7 %, säsongrensat, mätt i 
löpande priser och jämfört med månaden 
innan. Efter starka ökningar tre månader 
i följd innebär det att detaljhandelns 
försäljning under de tre höstmånaderna, 
september–november, ökade med hela 
3,1 %, säsongrensat, jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod och mätt i 
löpande priser. Det motsvarar en uppgång 
med 13 % uppräknat till årstakt.  

Detta vittnar om återvunnen optimism 
hos hushållen som också bekräftas av de 
senaste uppgifterna om konsumentförtro-
endet, som efter förbättringen i oktober 
steg ytterligare rejält i november. Det var 
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Kraftigt höjda bolåneräntor
Från den 8 september har Riksbanken höjt 
sin styrränta, reporäntan, vid tre tillfällen, 
från 0,5 % till 1,25 % samtidigt som 
räntorna i stora delar av övriga världen, 
bland annat i USA och eurozonen, legat 
helt stilla. 

Hos det statliga bolåneinstitutet 
SBAB ligger nu den korta bolåneräntan, 
tremånadersräntan, på 3,21 %, vilket är 
en stark uppgång från 2,25 % i början 
på september och dessförinnan från som 
lägst 1,54 % i slutet av januari i år. Det 
innebär att den korta bolåneräntan mer 
än fördubblats för hushållen på kortare 
tid än ett år eller att bolåneräntan stigit 
med 1,7 procentenheter samtidigt som 
Riksbanken höjt sin styrränta med 0,75 
procentenheter. Detta tyder på kraftigt 
höjda marginaler/omkostnader för bolå-
neinstituten. 

Även om Bostadsinstitutens snabba 
räntehöjningar ännu inte slagit igenom 
med full kraft i hushållens faktiska ränt-
kostnader har utvecklingen i år sannolikt 
ökat medvetandet hos hushållen om vart 
räntor och boendekostnader är på väg. 
Riksbankens räntebana indikerar en styr-
ränta på 2 % fjärde kvartalet 2011 och 
2,9 % fjärde kvartalet 2012. Ovanpå detta 
tillkommer bolåneinstitutens marginaler 
och omkostnader som i nuläget alltså 
uppgår till 2 procentenheter. 

Hushållen mindre optimistiska
Hushållens starka optimism tidigare i år 
framgår av en stark köplust och kraftigt 
ökade konsumtionsutgifter, trots att 
inkomstutvecklingen varit svag och till 
och med negativ. Under årets tre första 
kvartal ökade hushållen sina konsum-
tionsutgifter med starka 3,2 %, realt, 
jämfört med motsvarande period 2009. 
Samtidigt sjönk den reala disponibla 
inkomsten under denna period, om än 
marginellt, med 0,1 %. För att få råd med 
sin konsumtion har sålunda hushållen i år 
tagit av sitt sedan tidigare höga finansiella 

det framåtblickande indexet, nu med det 
högsta värdet sedan i maj i år, som låg 
bakom förbättringen, vilket bådar gott 
för fortsättningen på den uppåtgående 
trenden för detaljhandeln och hushålls-
konsumtionen.

BNP-prognoser för Sverige skrivs upp
Efter den rekordhöga tillväxten i den 
svenska ekonomin under tredje kvartalet i 
år då BNP ökade med 8,7 % säsongrensat 
jämfört med kvartalet innan och omräknat 
till årstakt har BNP-prognoserna skrivits 
upp för Sverige. Samtidigt har också sig-
naler framkommit som kan tyda på att 
en viss inbromsning kan vara på gång i 
ekonomin. Hushållen är inte fullt lika op-
timistiska som tidigare och orderingången 
har visat tecken på att minska inom delar 
av industrin. 

Konjunkturinstitutet, KI, har tagit 
intryck av utvecklingen. I sitt senaste 
Konjunkturläge från den 21 december 
har BNP-prognosen för 2010 skrivits 
upp kraftigt till 5,6 % från 4,3 % i sep-
temberprognosen. Under 2011 räknar KI 
sedan med en viss avmattning i ekonomin 
och en avtagande tillväxt på 3,8 %, vilket 
ändå är klar upprevidering från 3,4 % i 
september.

I det nuvarande scenariot ryms faktorer 
som i stället för att som tidigare entydigt 
stimulerat den ekonomiska aktiviteten nu 
kan väntas få en motsatt inverkan framö-
ver. Det gäller, dels det snabba omslaget i 
boräntorna för hushållen, dels den kraftiga 
förstärkningen av den svenska kronan.

Sedan den svenska industrin kommit 
upp i fullt sving i början på 2010 har den 
svenska kronan enligt TCW-index ap-
precierats, skrivits upp i värde, med hela 
11 %. Kronan har inte varit så stark sedan 
i juni 2008. Nästan hälften av denna för-
stärkning av kronan, 5,3 %, har kommit 
under hösten då den stegrade tillväxttakten 
i ekonomin blivit känd och Riskbanken 
iscensatt sina fortsatta räntehöjningar. 

sparande. De senaste månaderna syns 
också en märkbar nedgång i ökningstakten 
för konsumtionskrediterna. Dessa ökade 
med endast 2,9 % i oktober jämfört med 
motsvarande månad 2009. Under 2008 
var ökningstakten cirka 10 %. 

Även hushållens upptagande av kre-
diter med bostaden som säkerhet ökar 
heller inte fullt lika snabbt som tidigare. 
I oktober var ökningstakten till och med 
något lägre än under krismånaderna första 
halvåret 2009. Det skall då beaktas att 
det införda systemet med ROT-bidrag 
för hushållen, för renovering av deras 
bostäder, har bidragit till att dra upp 
bolånekrediterna i år.

De svenska hushållen är fortsatt mycket 
optimistiska men under de senaste tre 
månaderna har konsumentförtroendet 
sjunkit stadigt, från ett CCI-index på 
28,4 i september till 20,8 i december. 
Den minskade optimismen omfattar både 
synen på den egna ekonomin och framför 
allt Sveriges ekonomi.

Insatsvaruindustrin sviktar
Av den senaste Konjunkturbarometern 
framgick att industrikonjunkturen inte 
är fullt så stark som tidigare. Konfi-
densindikatorn sjönk på nytt påtagligt i 
december med fyra enheter till 4 efter att 
ha legat som högst på 14 i september. Ett 
annat drag i den nuvarande utvecklingen 
inom industrin är att insatsvaruindustrin, 
som ligger tidigt i konjunkturförloppet, 
ser ut att svikta. Mellan de två senaste 
tremånadersperioderna t.o.m. oktober 
sjönk här leveranserna med 2,5 % och 
orderingången med 4,1 %.

Nya uppgifter från CPB visar att 
världshandeln visar tydliga tecken på att 
stagnera. Sedan maj i år fram till oktober 
ökar inte längre världshandeln med varor. 

Industriproduktion
	 	 Förändring	i	%

	 okt	10/	 aug–okt	10/	 okt	10/		 jan–okt	10/ 
 sep	10 maj–jul	10	 okt	09	 jan–okt	09

Hela	industrin	 –�	 �	 11	 8
Trävaruindustri,	ej	möbler	 –�	 –1�	 –�	 –�
Massa	och	papper	 0	 �	 4	 7
Grafisk	industri	 �	 1	 19	 9
Kemisk	industri,	ej	läkemedel	 �	 –1	 �1	 11
Läkemedel	 1	 –1	 9	 �
Stål-	och	metallverk	 –�	 5	 7	 �1
Metallvaruindustri	 1	 –�	 19	 14
Elektronikindustri	 –�	 4	 �0	 8
Maskinindustri	 –1	 5	 �0	 7
Industri	för	motorfordon	 7	 –4	 44	 ��
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Detta tillsammans med uppgifter från 
industriföretagen om försämrad konkur-
renskraft på världsmarknaden och den 
kraftigt förstärkta kronan är ingen bra 
kombination för den svenska industrin.

Industri
I det snabbaste uppsvinget för industrin 
på decennier har den senaste tiden kom-
mit signaler på att en viss avmattning kan 
vara på gång inom branschen. Efterfrå-
geutvecklingen för industrin ger ett mer 
splittrat intryck än tidigare. Dessutom 
tycks inte ordertillväxten, totalt sett, vara 
lika stark som tidigare. Det är främst 
inom insatsvaruindustrin, som ligger 
tidigt i konjunkturförloppet och som står 
för 40 % av industrins förädlingsvärde, 
där dämpnigen är som tydligast. Här 
minskade orderingången kraftigt under 
den senaste tremånadersperioden jämfört 
med närmast föregående tremånaderspe-
riod. Nedgången var bred och berörde så 
gott som samtliga delbranscher på detta 
område.

Även Konjunkturinstitutets senaste 
konjunkturbarometer från november 
innehöll signaler som tyder på en viss 
dämpning, låt vara från närmast rekordhög 
nivå. Konfidensindikatorn som bygger på 
företagens syn på orderstockar, färdigvaru-
lager samt produktionsplaner föll på nytt, 
med fyraenheter till 4, vilket kan jämföras 
med toppvärdet 14 från september under 
den nuvarande uppgången. Dessutom 
tycks suget efter arbetskraft upphört i 
stort sett helt. Industrins personalplaner 
inför de kommande månaderna var i det 
närmaste oförändrade, vilket är ett tydligt 
trendbrott efter de påtagligt uppåtriktade 
personalplanerna under perioden maj till 
september i år.   

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: oktober 2010

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Måttlig uppgång i oktober
Industriproduktionen visar nu tecken 
på att öka i en betydligt lugnare takt än 
tidigare. Utvecklingen under den senaste 
tiden är dessutom ryckig och ger därmed 
ett osäkrare intryck än tidigare. I oktober 
steg industriproduktionen med måttliga 
0,2 %, säsongrensat och jämfört med 
månaden innan. Ökningen föregicks av 
en kraftig uppgång mellan augusti och 
september på 2,6 %. För industrin för 
insatsvaror som normalt ligger tidigt i kon-
junkturförloppet minskade produktionen 

mellan de två senaste månaderna med 
2,4 % medan investeringsvaruindustrin 
som ligger sent i konjunkturen ökade sin 
produktion med 0,7 %. 

Utvecklingen var splittrad mellan 
olika delbranscher. Den bransch som 
främst bidrog till uppgången i oktober var 
motorfordonsindustrin, med en ökning 
på mycket starka 7,2 % från september. 
Även kemi- och läkemedelsindustri samt 
gummi- och plastvaruindustri redovi-
sade stora ökningar mellan de två senaste 
månaderna. Bland de många branscher 
som drog ned utvecklingen märks främst 
livsmedelsindustri, trävaruindustri samt 
stål- och metallverk. 

Dämpat intryck senaste månaderna
Sett ur ett halvårsperspektiv ger utveck-
lingen ett mer dämpat intryck än på 
länge. Detta kan dock delvis vara fiktivt 
och hänga samman med svårigheter med 
utjämningen av data i samband med 
semestermånaderna i den säsongrensade 
serien. I år var sålunda produktionen onor-

	 			Förändring	i	%
	 okt	10/	 aug–okt	10/	 okt	10/	
	 sep	10	 maj–jul	10	 okt	09

Orderingång
Hemma-
marknad	 1	 0	 5
Export-
marknad	 4	 1	 16
Totalt	 �	 1	 11

Leveranser
Hemma-
marknad	 �	 –1	 7
Export-
marknad	 �	 0	 15
Totalt	 �	 0	 1�

malt hög under semestermånaden juli, 
vilket kan hänga samman med variationer 
i semestrarnas förläggning från år till år. 
Detta i sin tur kan skapa svårigheter vid 
utjämningen av data i den säsongrensade 
serien.

Under den senaste tremånadersperio-
den augusti–oktober minskade sålunda 
produktionen inom industrin med 0,1 %, 
säsongrensat och jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod (som 
innehöll det höga julivärdet). Det är den 
tungt vägande insatsvaruindustrin som 
drar ner utvecklingen med en minskning 
av produktionen med 2 % under perioden 
tillsammans med industrin för icke varak-
tiga konsumtionsvaror där produktionen 
föll ungefär lika mycket, med 2,2 %. 
För investeringsvaruindustrin däremot 
steg produktionen mellan de två senaste 
tremånadersperioderna fortsatt kraftigt, 
med 3,4 %.

Inom insatsvaruindustrin var utveck-
lingen tudelad, med en kraftigt minskad 
produktion för trävaruindustrin på hela 
13 % medan massa- och pappersindustrin 
samt stål- och metallverk steg med 2,3 
respektive 4,7 %.

Även inom investeringsvaruindustrin 
var utvecklingen skarpt tudelad. För hela 
verkstadsindustrin steg produktionen 
mellan de två senaste tremånaderspe-
rioderna med 0,8 %. Till detta bidrog 
elektronikindustrin och maskinindustrin 
med ökningar på 4,2 respektive 5 %. 
Neddragande på utvecklingen verkade i 
stället motorfordonsindustrin där pro-
duktionen samtidigt sjönk med 4,4 %. 
Det skall då beaktas att juliproduktionen, 
som finns med i jämförelseperioden i den 
säsongrensade serien var onormalt hög för 
motorfordonsindustrin.
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Industriproduktionen upp 8,3 % i år
Hittills i år, t.o.m. november, har produk-
tionen inom industrin ökat med totalt 
8,3 % jämfört med motsvarande period 
2009. Uppgången omfattas av de allra 
flesta delbranscher, men allra starkast är 
ökningen för motorfordonsindustri samt 
stål- och metallverk, med tillväxttal på 
21,1 respektive 32,6 %. Men även för me-
tallvaruindustrin som innehåller relativt 
mycket insatsvaror är ökningen kraftig, 
med 14,2 % på den nedre skalan ligger 
trävaruindustrin och läkemedelsindustrin 
som noteras för måttliga uppgångar, med 
1,8 respektive 2,1 %. 

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: oktober 2010

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderläget splittrat inom industrin
Efterfrågeutvecklingen för industrin ger 
ett mer splittrat intryck än tidigare. Fort-
farande fortsätter orderingången att öka 
kraftigt för flera branscher, men samtidigt 
är tecknen på en dämpning i uppgången 
tydligare än tidigare i andra branscher. Ett 
annat drag i utvecklingen är att uppgången 
inte tycks vara lika snabb som tidigare. 
Det är främst inom insatsvaruindustrin, 
där basindustrin har sin hemvist och som 
står för cirka 40 % av industrins föräd-
lingsvärde, där dämpningen och till och 
med försvagningen är som tydligast. In-
vesteringsvaruindustrin som ligger senare 
i konjunkturförloppet redovisar däremot 
ett fortsatt starkt orderinflöde.

I oktober ökade den samlade order-
ingången till industrin med 3 % efter en 
ännu starkare uppgång under september 
med 5,4 %, säsongrensat och jämfört med 
närmast föregående månad. I oktober 
ökade orderingången från hemmamark-
naden med 1,2 % medan orderingången 
från exportmarknaden steg med 4,3 % 
jämfört med september.

Dämpning i ett halvårsperspektiv
Sett ur ett halvårsperspektiv ger utveck-
lingen nu intryck av att orderingången 
ökar långsammare än tidigare. Under den 
senaste tremånadersperioden, augusti–ok-
tober, ökade den samlade orderingången 
till industrin med 0,9 %, säsongrensat och 
jämfört med närmast föregående tremå-
nadersperiod. På hemmamarknaden var 
uppgången ganska blygsam ed en ökning 
på 0,4 % medan exportmarknaden steg 
med 1,3 %.

Det är insatsvaruindustrin som främst 
bidrar till dämpningen. Här minskade 
orderingången kraftigt mellan de två se-

naste tremånadersperioderna, med 4,1 %. 
Nedgången var bred och berörde så gott 
som samtliga delbranscher. För trävaru-
industrin sjönk orderingången mycket 
kraftigt, med 6,9 % beroende på ett stort 
efterfrågebortfall för sågverksindustrin 
som nu visat en trendmässig nedgång i 
orderingången sedan förra våren. Såväl 
gruvindustrin som massa- och pappers-
industrin samt metallvaruindustrin visade 
tydliga nedgångar i orderingången mellan 
de två senaste tremånadersperioderna. På 
detta område var det bara stål- och metall-
verk som visade en ökning i orderingången 
med 0,9 %, men här har utvecklingen 
stagnerat sedan i våras.

Fortsatt stark uppgång för investe-
ringsvaruindustrin
Inom investeringsvaruindustrin har 
efterfrågeutvecklingen förstärkts kraftigt 
ytterligare de två senaste månaderna i 
september och oktober. Det innebär att 
orderingången ökat kraftigt den senaste 
tremånadersperioden, augusti–oktober, 
med hela 5,8 %, säsongrensat och jämfört 
med närmast föregående tremånaderspe-
riod.  Det är framförallt exportmarknaden 
som expanderar starkt med en uppgång i 
orderna på hela 8,3 %.

För hela verkstadsindustrin där en stor 
del av investeringsvaruindustrin ligger 
ökade orderingången med 4,9 % mellan de 
två senaste tremånadersperioderna. Allra 
snabbast var uppgången för elektronikin-
dustrin med en ökning på 15,8 %. Men 
även motorfordonsindustrin bidrog till 
förbättringen med en ökning på 4,7 %. 
För maskinindustrin har orderingången 
stagnerat sedan maj i år och för metallva-
ruindustrin visar orderingången tecken på 
nedgång de senaste månaderna.

Även inom kemiområdet visar utveck-
lingen de senaste månaderna en dämpad 
utveckling. För läkemedelsindustrin har 

orderingången fallit tillbaka något sedan 
uppgången under våren. För den rena 
kemiindustrin handlar det mer om en 
försvagning. Där har orderingången nu 
sjunkit successivt sedan mars i år. Mellan 
de två senaste tremånadersperioderna har 
orderingången minskat med cirka 5 %.

Avmattning i industrins leveranser
Även för industrins leveranser finns det 
tydliga tecken på dämpning. Visserligen 
steg de totala leveranserna med 2 % från 
september till oktober, men i ett lite lägre 
tidsperspektiv ser utvecklingen mer osäker 
och sämre ut. Under den senaste tremåna-
dersperioden, augusti–oktober, minskade 
de totala leveranserna med 0,2 % från 
närmast föregående tremånadersperiod. 
Till hemmamarknaden sjönk leveranserna 
med 0,9 % medan de steg svagt med 0,3 
till exportmarknaden. Det var leveranserna 
från insatsvaruindustrin, som minskade 
kraftigt med 2,5 % som främst låg bakom 
nedgången. Investeringsvaruindustrins 
leveranser fortsatte att öka, nu med 
1,9 %. Från stål- och metallverk, varifrån 
leveranserna stigit kraftigt tidigare, mins-
kade leveranserna mellan de två senaste 
tremånadersperioderna med 5 %. 

Industrins investeringar
Senaste uppgift: oktober 2010

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Shubila Baiaile)

Industrins investeringar ökar först 
nästa år
Industrins investeringar väntas uppgå 
till 49,3 miljarder i år. Det innebär att 
investeringsvolymen minskar med 5 % 
jämfört med 2009. Först nästa år tyder 
investeringsplanerna på en ökning inom 
industrin. 

Industrins investeringsplaner för 2010 

		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
		 �010	 �009	 %	 10/09
		 jan–sep	 jan–sep	 	 %

Skogsvaror	 �4	15�	 �1	099	 �,1	 14
Mineralvaror	 71	810	 5�	19�	 9,�	 �8
–	Järn	och	stål	 ��	768	 �1	070	 4,�	 56
Kemivaror	 99	595	 94	047	 1�,7	 6
–	Läkemedel	 ��	06�	 ��	�41	 �,8	 –5
Energivaror	 106	8�9	 75	�07	 1�,7	 4�
–	Råolja	 55	656	 40	�97	 7,1	 �8
–	Oljeprodukter	 �4	461	 �4	�90	 4,4	 4�
Verkst.varor	 ��6	�8�	 �7�	�9�	 41,7	 19
–	Maskiner	 79	464	 7�	171	 10,�	 10
–	Elektrovaror	 1�8	646	 105	9�6	 16,4	 �1
–	Vägfordon	 7�	9�7	 5�	�50	 9,4	 �9
–	Instrument	 18	��1	 17	458	 �,�	 4
Övriga	varor	 15�	78�	 151	�6�	 19,7	 �
–	Livsmedel	 69	855	 �9	1�7	 8,9	 1
Totalt	 78�	46�	 667	199	 100,0	 17

Varuimport, varuområden
		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
		 �010	 �009	 %	 10/09
		 jan–sep	 jan–sep	 	 %

Skogsvaror	 96	777	 7�9	�84	 11,7	 5
–	Trävaror	 19	855	 18	549	 �,4	 7
–	Papper	 58	070	 58	�7�	 7,0	 0
Mineralvaror	 89	99�	 64	7��	 10,8	 �9
–	Järnmalm	 1�	674	 6	681	 1,5	 90
–	Järn	och	stål	 4�	0�0	 �0	�00	 5,1	 �9
Kemivaror	 110	�79	 106	�8�	 1�,�	 4
–	Läkemedel	 50	961	 51	990	 6,1	 –�
Energivaror	 65	755	 49	�91	 7,9	 ��
Verkst.varor	 �65	59�	 ��7	���	 44,0	 1�
–	Maskiner	 1��	1�9	 115	9�6	 14,8	 6
–	Elektrovaror	 114	068	 10�	7�7	 1�,7	 11
–	Vägfordon	 75	�84	 59	607	 9,1	 �6
Övriga	varor	 101	968	 99	��1	 1�,�	 �
–	Livsmedel	 �8	910	 �6	558	 4,7	 6
Totalt	 8�0	�64	 7�9	�84	 100,0	 1�

Varuexport, varuområden
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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har reviderats ned sedan i maj. Då visade 
investeringsplanerna på en svagt positiv 
volymutveckling för helåret. Uppgifter 
lämnade i oktober tyder istället på att 
investeringsvolymen blir lägre i år jämfört 
med 2009, en minskning med 5 %. In-
vesteringsplanerna för 2011 visar däremot 
på en ökad investeringsvolym och väntas 
uppgå till totalt 53,5 miljarder. Det mot-
svarar en ökning med drygt 10 %.

Industrin reviderar ned investering-
arna
Flera industribranscher visar på mins-
kade investeringar i år. Inom gruvor 
och mineralutvinningsindustrin bedöms 
investeringsvolymen minska med 17 % 
jämfört med 2009. I löpande priser väntas 
investeringarna uppgå till 6,3 miljarder. 
Det är en stor nedrevidering jämfört med 
enkäten i maj då branschen förutsåg en 
ökad investeringsvolym på 5 % för i år. 

Nästa år väntas dock branschen öka sina 
investeringar med 12 %.

Andra branscher som väntas minska 
investeringarna kraftigt för 2010 är 
massa- och pappersvaruindustrin samt den 
kemiska industrin. De avser att dra ner 
investeringsvolymerna med 18 respektive 
34 %. Under nästa år förutser massa- och 
pappersvaruindustrin en kraftig ökning 
med nästan 40 % samtidigt som den 
kemiska industrin räknar med en oför-
ändrad volym. 

Bland de branscher som väntas öka sina 
investeringar under innevarande år finns 
trävaruindustrin och livsmedelsindustrin 
med ökningar på 35 respektive 25 %. 
Under 2011 planerar livsmedelsindustrin 
för ytterligare ökningar med 5 % medan 
investeringsvolymen för trävaruindustrin 
väntas ligga i nivå med 2010.

Energisektorn ökar investeringarna

Energisektorn beräknas investera 31,1 
miljarder i år. Det innebär en ökning av 
investeringsvolymen med 4 % jämfört 
med 2009. Under nästa år väntas en 
ökning med 3 %.

Utrikeshandel
I den nuvarande utvecklingen av utrikes-
handeln med en starkt stigande export 
och import fortsätter bytesbalansen att 
försämras även om försämringarna de 
senaste kvartalen varit förhållandevis 
små. I den säsongrensade serien visade 
bytesbalansen för tredje kvartalet 2010 
ett överskott på 48,4 miljarder kronor 
jämfört med 49,3 miljarder kronor andra 
kvartalet och 51,8 miljarder första kvartalet 
2010. Det innebär att bytesbalansen nu 
försämrats successivt under en relativt lång 

mdr kr

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

201020092008200720062005

Export och import av varor
samt handelsnetto 2005–2010
Säsongrensade månadsvärden i löpande
priser. Trend. Miljarder kronor

Export

Import

Handelsnetto

0

25

50

75

100

DNOSAJJMAMFJ

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto 2008–2010
Ackumulerade	månadsvärden	från	årets
början.	Miljarder	kronor.	Löpande	priser

2009

2010

2008

Detaljhandel
Försäljningsvolym	inom	detaljhandeln.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jämfört	
med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 okt	 jan–okt
	 	 �010	 �010

Dagligvaruhandel	 1,�	 0,�
därav:	 	

Detaljhandel,	mest	livsmedel	 0,�	 –0,�

Specialiserad	detaljhandel	med
livsmedel,	drycker	o	tobak	 6,1	 �,5

Sällanköpsvaruhandel	 8,�	 5,5
därav:

Klädhandel	 5,1	 4,0
Skohandel	 1�,5	 �,9
Möbelhandel	 9,9	 5,�
Elektronikhandel	 �6,4	 ��,�
Järn-	och	bygghandel	 6,5	 �,7
Färghandel	 –0,5	 –�,9
Bokhandel	 1,�	 ..
Guldsmedshandel	 –7,�	 –6,5
Sport-	o	fritidshandel	 1�,7	 4,�
Postorderhandel	 9,9	 8,�

Total	detaljhandel	 5,1	 �,1
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period. Under tredje kvartalet 2008, innan 
den finansiella krisen i Sverige blev akut, 
uppgick bytesbalansens saldo till 70,3 
miljarder kronor, säsongrensat.  

Exportrådets och SCB:s exportchefs-
index, EMI, visade under fjärde kvartalet 
en tydlig dämpning i exportkonjunkturen 
även om utvecklingen fortfarande är klart 
positiv. Totalindex sjönk fjärde kvartalet 
till 58,8 – där värden över 50 indikerar 
positiv utveckling – från 67,8 under 
tredje kvartalet. Nulägesindex och det 
framåtblickande indexet sjönk ungefär lika 
mycket. I det framåtblickande indexet lig-
ger delindikatorn som avser bedömningen 
om exportförsäljningen under första 
kvartalet 2011, efter en viss nedgång, på 
fortsatt höga 71,4.   

Handelsnetto
Senaste uppgift: oktober 2010

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Fortsatt stark varuhandel i oktober
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott 
på 5,6 miljarder kronor under oktober 
2010 enligt preliminära beräkningar. För 
oktober 2009 var det ett överskott på 4,7 
miljarder kronor.

Varuexportens värde under oktober 
uppgick till 100,0 miljarder kronor och 
varuimportens till 94,4 miljarder. Varu-
exportens värde ökade med 15 % och 
varuimportens ökade med 14 % jämfört 
med oktober 2009.

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 12,2 miljarder kronor 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 6,6 miljarder. 

Rensat för säsongspåverkan visar han-

delsnettot ett överskott på 5,9 miljarder 
kronor för oktober 2010 och 5,6 miljarder 
för september 2010. För augusti var mot-
svarande värde 5,4 miljarder kronor.

Hittills under året har värdet av varuex-
porten ökat med 13 %. Varuimporten har 
ökat med 17 % jämfört med motsvarande 
period förra året. Värdet av varuexporten 
under denna period uppgick till 930,3 
miljarder kronor och värdet av varuim-
porten till 876,8 miljarder. 

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: oktober 2010

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Fortsatt stark detaljhandel
Den svenska detaljhandeln fortsatte att 
utvecklas starkt i oktober då försäljnings-
volymen steg med 0,8 % från månaden 
innan. Uppgången följde på en nästan 
lika stark ökning i september på 0,7 %, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Det visar att detaljhandeln sedan 
tidigt i våras är inne i en mycket positiv 
trend. Den senaste nedgångssiffran kom 
i februari och därefter har uppgången 
varit stabil. Oktoberförsäljningen var den 
högsta någonsin under en enskild månad. 
Den tidigare högsta noteringen var från 
september i år.

Uppgången var ungefär lika stark för 
sällanköpsvaruhandeln, som steg med 
0,9 %, som för dagligvaruhandeln där 
försäljningsvolymen ökade med 0,8 % 
mellan september och oktober.

Även i ett halvårsperspektiv är utveck-
Forts.	sid	9

lingen för detaljhandeln stark. Under den 
senaste tremånadersperioden, augusti–ok-
tober, ökade detaljhandeln försäljningsvo-
lym med 1,5 %, eller med 6,1 % omräknat 
till årstakt, säsongrensat och jämfört med 
närmast föregående tremånadersperiod. 
Frånsett den starka försäljningen i oktober 
är utvecklingen för dagligvaruhandeln 
fortsatt svag sett ur ett lite längre perspektiv. 
Under den senaste tremånadersperioden, 
augusti–oktober, ökade dagligvaruhan-
delns försäljningsvolym bara marginellt, 
med 0,3 %, säsongrensat och jämfört med 
tremånadersperioden innan. Det är i stället 
sällanköpsvaruhandeln som främst bidrar 
till uppgången för handeln, med en ökad 
försäljningsvolym på 2,5 % mellan de två 
senaste tremånadersperioderna.

Detaljhandeln upp 3,1 % i år
Under årets första tio månader ökade 
detaljhandeln sin försäljningsvolym 
med 3,1 % jämfört med motsvarande 
period 2009. Dagligvaruhandeln har 
stigit bara marginellt med 0,3 % medan 
sällanköpsvaruhandeln ökat med 5,5 %. 
Elektronikhandeln utskiljer sig från övriga 
handeln med en stark ökning av försälj-
ningsvolymen på 23,2 %. Sedan följer en 
rad delbranscher med uppgångar inom 
intervallet 3–5 %. Avvikande är postor-
derhandeln som också stigit kraftigt i år 
med 8,3 %. 

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: november 2010

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Annika Johansson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Högsta nivån för bilarna på tre år
Den svenska personbilsmarknaden fort-
sätter att förstärkas månad för månad. 
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Insatsvaruindustri
Inom insatsvaruindustrin ser det ut som 
om ett omslag i konjunkturen nu håller 
på att ske. I insatsvaruindustrin där den 
svenska basindustrin har sin hemvist ingår 
också en del av metallvaruindustrin. Till 
basindustrin räknas gruvindustri, träva-
ruindustri, massa- och pappersindustri 
samt stål och metallverk. Branschen ligger 
normalt tidigt i konjunkturförloppet och 
är därför en bra indikator på svängningar 
och vändpunkter i konjunkturen. I Kon-
junkturinstitutets konjunkturbarometer 
visade insatsvaruindustrin en vändning 
uppåt redan vid årsskiftet 2008/09 då 
Konfidensindikatorn åter började stiga 
från en rekordlåg nivå. Därefter har kon-
junkturen förstärkts markant till maj i år, 
men därefter har Konfidensindikatorn 
fallit oavbrutet och ganska kraftigt, från 
värdet 15 till 1 i november. 

Anledningen till att insatsvaruindustrin 
anses ligga tidigt i en uppgång är att en 
av de första åtgärderna råvarubaserade 
företag gör vid ett konjunkturomslag är att 
åter börja fylla på sina nedbantade lager. 
Orderingången inom insatsvaruindustrin 
började mattas av redan under våren och 
under den senaste tremånadersperioden 
augusti–oktober minskade orderin-
gången kraftigt med 4,1 %, jämfört med 
närmast föregående tremånadersperiod. 
Nedgången var bred och berörde så gott 
som samtliga delbranscher och det är 

främst exportmarknaden som står för 
nedgången. Även insatsvaruindustrins 
utleveranser minskade under denna period 
med 2,5 %. 

Sågverksindustri
Sågverksindustrin, som ingår insatsvaruin-
dustrin, var en av de branscher som tidigast 
kände av ett konjunkturomslag under 
krisen. Redan mellan december 2008 
och januari 2009 började orderingången 
öka, men återhämtningen blev kortvarig. 
Under sommaren i fjol planade uppgången 
i orderingången ut och sedan årsskiftet 
2009/10 är nedgången tydlig. Under den 
senaste tremånadersperioden augusti–ok-
tober minskade den samlade orderingång-
en för sågverksindustrin kraftigt, med hela 
8,5 % jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. Nedgången är stark 
på såväl hemma- som exportmarknaden. 
Även för Konfidensindikatorn har en 
snabb och kraftig omsvängning skett det 
senaste året. Från en djup botten började 
Konfidensindikatorn klättra stadigt uppåt 
från hösten 2008. En uppgång som sedan 
fortsatte fram till fjärde kvartalet 2009. 
Därifrån har Konfidensindikatorn fallit 
brant från värdet 12 till –47 i november 
i år. I Konjunkturbarometern från no-
vember räknade företagen med fortsatt 
fallande efterfrågan från både hemma- och 
framförallt exportmarknaden under fjärde 
kvartalet i år.

Stål- och metallverk
Stål- och metallverk är en annan bransch 
inom insatsvaruindustrin som visar tecken 
på en avmattning i konjunkturen. Dessa 
är dock inte alls lika tydliga som för såg-
verksindustrin. Tydligt är dock att den 
tidigare mycket snabba prisuppgången 
på stål och metaller har stannat av. Efter 
en stadig återhämtning i prisnivån från 
maj 2009 har prisuppgången från augusti 
fram till oktober bromsats upp nästan 
helt. Sedan juni 2009 har priserna ökat 
med drygt 14 % till ungefär samma nivå 
som före krisen sommaren 2008. Efter 
motorfordonsindustrin var stål- och me-
tallverk den bransch som drabbades av 
det största produktionsbortfallet under 
den ekonomiska krisen. Men från mars 
2009 fram till sommaren i år har en snabb 
återhämtning skett i branschen. Under 
hösten har dock tecknen på en avmatt-
ning i orderingången blivit allt tydligare. 
Det gäller särskilt hemmamarknaden där 
orderingången de två senaste månaderna 
september–oktober var 6 % lägre än vid det 
senaste årsskiftet. Tendensen är liknande 
för exportmarknaden men inte lika tydlig. 
I Konjunkturbarometern från november 
var företagens planer inför kommande 
månader mer dämpade än tidigare.

Investeringsvaruindustri
För den investeringsberoende investerings-
varuindustrin, som främst byggs upp av 
branscher inom verkstadsindustrin som 
elektronikindustri, maskinindustri och 
transportmedelsindustri, skiljer sig utveck-
lingen märkbart från den för insatsvaruin-
dustrin. Här kom återhämtningen igång 
betydligt senare. Först mot slutet av 2009 

I månadens artikel i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem industri-
branscher: dels branschaggregaten insatsvaruindustri och investeringsva-
ruindustri, dels underbranscherna sågverksindustri, stål- och metallverk 
samt motorfordonsindustri.

Orderingång.	Säsongrensat.
Konfidensindikator.	Nettotal

Orderingång och konfidensindikator

Anm.	med	nettotal	avses	skillnaden	mellan	företag	som	angivit	positivt	resp.	negativt	omdöme.
Källa:	Industrins	leverans-och	orderstatistik	och	Konjunkturinstitutets	konjunkturbarometer.
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December	föregående	år	=	100
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Forts.	från	sid	7

Återhämtningen fortsatte i november och 
har nu pågått i nästan två år. Vändpunkten 
på kurvan för nybilsregistreringarna pas-
serades mellan januari och februari 2009. 
Därefter har en stadig och mestadels kraftig 
återhämtning ägt rum månad för månad. 
Särskilt stark har utvecklingen varit från 
det senaste årsskiftet och framåt.

Möjligen har uppgången den senaste 
tiden varit inte fullt så snabb som under 
våren och sommaren i år. Under den 
senaste tremånadersperioden, septem-
ber–november, ökade antalet nyregistre-
rade personbilar med 3,8 % jämfört med 
närmast föregående tremånadersperiod. 
Det motsvarar en uppgång med 16,2 % 
omräknat till årstakt, vilket är högt men 
ändå en tydlig dämpning från uppgångar 
på 30–40 % i årstakt tidigare i år.

Under november i år uppgick antalet 
nyregistrerade personbilar till 28 083, vil-
ket kan jämföras med 21 193 personbilar 
under motsvarande månad 2009. Det 
innebär en ökning med 32,6 %. Under de 
elva första månaderna i år uppgick nyre-
gistreringarna till 278 130 personbilar mot 
208 413 bilar under motsvarande period 
2009, en ökning med 33,5 %.

Paus i uppgången för lastbilarna
Efter den mycket starka ökningen för 
nyregistreringarna av lastbilar under de tre 
senaste månader tog uppgången tydligen 
en paus i november då nyregistreringarna 
t. o. m. sjönk en hel del från månaden 
innan. Men i ett halvårsperspektiv ser 
utvecklingen fortfarande betryggande ut. 
Under den senaste tremånadersperioden 
september–november ökade nyregistre-
ringarna av lastbilar kraftigt med 7,3 %. I 
november i år var nyregistreringarna 32 % 
högre än för ett år sedan. 

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: oktober 2010

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Tjänsteproduktionen fortsätter att 
öka
Efter en till synes lite lugnare utveckling i 
augusti och september inom den privata 
tjänstesektorn tog aktiviteten åter bättre 
fart i oktober. Då steg produktionen inom 
tjänstesektorn med 0,5 %, säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Även 
sett ur ett halvårsperspektiv ger utveck-
lingen fortfarande ett starkt intryck utan 
tecken på avmattning i en uppgång som 
nu pågått sedan början på förra hösten. 

	 	 	 	
	 	 	 Bidrag	till	
																																								Förändr	från	 	 förändr	
	 Föreg.	 nov	 	sedan	nov	
	 månad	 �009	 �0091)

Livsmedel	och	alko-	 0,6	 �,1	 0,�	
holfria	drycker

Alkoholhaltiga	 0,0	 0,1	 0,0	
drycker	och	tobak

Kläder	och	skor	 –0,1	 1,6	 0,1

Boende	 0,9	 �,9	 1,0

Inventarier	och		 0,�	 –1,�	 –0,1	
hushållsvaror

Hälso-	och	sjukvård	 0,1	 �,�	 0,1

Transport	 0,1	 �,�	 0,�

Post	och	tele-	 0,0	 –1,5	 –0,1	
kommunikationer

Rekreation	och	kultur	 –0,�	 –1,0	 –0,1

Utbildning	 0,�	 1,7	 0,0

Restauranger	 0,�	 �,9	 0,�	
och	logi

Div	varor	och	tjänster	 0,0	 �,4	 0,1

KPI	TOTALT	 0,�	 1,8	 1,8

Konsumentprisernas förändring

1)	procentenheter
Anmärkning.	Avrundningar	kan	medföra	att	kolumnsummorna	
inte	överensstämmer	med	KPI	totalt

November	�010	

började leveranserna åter öka från dessa 
företag. Efter successiva ökningar både till 
hemma- och exportmarknaden fram till 
oktober i år hade de totala leveranserna för 
branschen då stigit med cirka 25 % från 
den lägsta nivån i slutet på förra året. För att 
komma upp till samma nivå som före kri-
sen krävs en ökning med ytterligare 25 %. 
Det är exportmarknaden som lämnat det 
klart största bidraget till återhämtningen. 
Uppgången var som starkast under första 
halvåret i år och har därefter dämpats 
något. Under den senaste tremånaders-
perioden augusti–oktober, steg de totala 
leveranserna med 1,9 % jämfört med 
närmast föregående tremånadersperiod. 
Mellan andra och tredje kvartalet var ök-
ningen hela 9 %. Men den senaste tiden 
har orderläget förstärkts för branschen. 
Under både september och oktober har nya 
stora lyft registrerats i orderingången från 
exportmarknaden. Bakom utvecklingen 
ligger främst elektronikindustrin men 
också motorfordonsindustrin. Från hem-
mamarknaden däremot har orderingången 
planat ut sedan i mars i år.

Motorfordonsindustri
Motorfordonsindustrin är en av de bran-
scher inom industrin som nu har den 
snabbaste uppgången, men samtidigt den 
bransch som har haft mest att ta igen efter 
raset under krisperioden. Konfidensindi-
katorn fortsatte att förbättras i november 
och nådde då med värdet 29 den högsta 
nivån sedan januari 2007. Vid den senaste 
vändpunkten i februari 2009 var värdet 
på Konfidensindikatorn –87. Efter den 
mycket snabba ökningen av leveranserna 
under första halvåret i år tycks uppgången 
under hösten ske i ett något lugnare tempo. 
Men orderingången har varit fortsatt stark 
under hösten. Under den senaste tremå-
nadersperioden augusti–oktober steg den 
samlade orderingången med 4,7 % från 
närmast föregående tremånadersperiod. 
Orderböckerna är nu de största sedan 
våren 2008.  

De svenska inflationsmåtten
nov	 Förändring	i	procent	sedan	

	 	 okt	�010	 nov	�009

KPI	 0,�	 1,8
NPI	 0,�	 �,6
HIKP	 0,�	 1,9
KPIX	 0,�	 1,7
KPIF	 0,�	 1,6

NPI	(Nettoprisindex)	anger	förändringen	av	konsu-
mentpriserna	exkl.	nettot	av	indirekta	skatter	och	
subventioner.
HIKP	(Harmoniserat	konsumentprisindex)	har	
utvecklats	av	EU	som	ett	internationellt	jämförbart	
mått	på	inflationen.
I	KPIX	(tidigare	benämnd	UND1X)	exkluderas	rän-
tekostnader	för	egna	hem	samt	effekten	av	ändrade	
indirekta	skatter	(utom	lönerelaterade	indirekta	
skatter)	och	subventioner	från	KPI.
I	KPIF	(KPI	med	fast	ränta)	beräknas	egnahemsägar-
nas	räntekostnader	vid	en	konstant	räntesats.
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Under den senaste tremånaderspe-
rioden, augusti–oktober, ökade sålunda 
tjänsteproduktionen med starka 1,1 %, 
säsongrensat och jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod.

Även mätt över tolv månader är till-
växttalen fortsatt höga för tjänstesektorn 
även om tydlig dämpning inträffade i 
oktober från den mycket höga tillväxt-
takten i september. I oktober var den 
kalenderkorrigerade tjänsteproduktionen 
4,5 % högre jämfört med oktober 2009, 
vilket kan jämföras med en ökningstakt 
på hela 6,8 % i september, mätt som tolv-
månadersförändring. Dämpningen skall 
ses mot bakgrund av den mycket höga 
produktionsnivån i oktober 2009.

Fortfarande ökar produktionen snab-
bast för handeln med motorfordon, med 
en uppgång med 15,9 % i oktober. En 
ökningstakt över tio procent noterades 
även för datakonsultbranschen, med 
10,9 %. Även branscherna partihandel 
samt transport och magasinering gick 
bra med ökningar i produktionen på 8,8 
respektive 7 %. I stort sett samtliga bran-
scher utvecklades positiv under den senaste 
tolvmånadersperioden, dock minskade 
produktionen inom telekommunikation 
med 4,8 %.

Parti- och motorhandeln bidrar tillsam-
mans med 1,6 procentenheter av ökningen 
för den totala tjänsteproduktionen.

Tjänsteproduktionen upp 4 % i år
Under årets tio första månader har tjäns-
teproduktionen ökat med 4 %, kalender-
korrigerat och jämfört med motsvarande 
period 2009. Den klart största ökningen 
redovisas av motorhandeln med en upp-
gång på 15,6 %. Andra branscher med 
tillväxttal klart över genomsnittet för 
den totala tjänstesektorn är partihandeln 
med 9,5 % samt utbildningsbranschen 
och uthyrnings- och resetjänster med 7,7 
respektive 7 %. Alla branscher noteras 
nu för en positiv produktionsutveckling 
hittills i år. 

Investeringar inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: oktober 2010

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Shubila Baiaile)

Företagen inom företagstjänster väntas 
öka sin investeringsvolym i år med 35 %. 
Branschens investeringar väntas uppgå till 
7,4 miljarder i löpande priser. För 2011 
planeras minskade investeringar med 2 % 
jämfört med 2010.

Andra branscher som ser ut att öka sina 
investeringar för nästa år är transportfö-
retagen samt företag inom varuhandeln, 
där ökningar av investeringsvolymen på 
6 respektive 9 % väntas. Under nästa år 
räknar transportföretagen med en fortsatt 
ökningstakt på 6 % och inom varuhan-
deln bedöms investeringsvolymen öka 
marginellt.

Förväntningar om minskad investe-
ringsvolym för i år finns bland annat inom 
informations- och kommunikationssek-
torn. Där bedöms investeringsvolymen 
sjunka med 10 % i år, men öka med 2 % 
nästa år. Bank- och försäkringssektorn 
väntas också minska sina investeringar 
under 2010 motsvarande en volym-
minskning på 11 %. Branschen bedöms 
sedan minska sina investeringar marginellt 
under 2011.

Investeringar inom byggnadsverksam-
heten
Byggindustrin väntas i år öka sina inves-
teringar med 32 % vilket innebär totala 
investeringar för helåret på 4,5 miljarder 
i löpande priser. De planer som har läm-
nats för 2011 pekar på en volymökning 
med 6 %.
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Fastighetsbranschen ökar bostadsin-
vesteringarna
Fastighetsbranschen förväntas minska 
sina investeringar i år med 6 %. I löpande 
priser beräknas de totala investeringarna 
för branschen hamna på 59,4 miljarder. 
Under 2011 planeras för fortsatta ned-
dragningar med ytterligare 2 %.

Däremot väntas en ökning av inves-
teringar i nyproduktion av bostäder. I år 
beräknas volymerna öka med 13 % och 
nästa år med 34 %.

Byggmarknad
Påtaglig förstärkning av byggkon-
junkturen
Enligt konjunkturbarometern steg konfi-
densindikatorn för bygg- och anläggnings-
verksamhet 8 enheter i december och ligger 
på sin högsta nivå sedan mitten av 2008. 
Indikatorn ligger därmed klart över det 

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen	inom	tjänstesektorn.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jämfört	
med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 okt	 jan–okt
	 	 �010	 �010

Motorhandel	 15,9	 15,6
Partihandel	 8,8	 9,5
Detaljhandel	 5,1	 �,8
Transport	 7,0	 �,�
Hotell	och	restaurang	 6,5	 4,1
Telekommunikation	 –4,8	 �,4
Datakonsultverksamhet	o.d.	 10,9	 1,1
Företagstjänster	 �,0	 �,0
Kultur,	nöje	och	fritid	 0,0	 �,8

Total	tjänstesektor	 4,5	 4,0
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historiska genomsnittet. Ordertillväxten 
har varit fortsatt god, men företagens 
bedömning av orderstockens storlek är 
fortfarande mer negativ än normalt. Ca 
40 % av företagen uppger för närvarande 
att orderstocken är för liten i förhållande 
till befintlig kapacitet. Byggproduktionen 
har ökat betydligt de senaste månaderna 
och även sysselsättningen uppges ha stigit. 
Branschen har dock rekryteringsproblem 
och drygt vart tredje företag uppger att 
bristen på arbetskraft utgör det främsta 
hindret för verksamheten. Andelen företag 
som anger finansiella restriktioner som 
främsta hinder har fortsatt att minska och 
utgör nu endast 3 %. Anbudspriserna tycks 
ha ökat något under perioden.

Byggföretagen räknar med fortsatt god 
ordertillväxt de närmaste månaderna. 
Sammanlagt väntas både byggproduktion 
och sysselsättning stiga. För anläggnings-
verksamheten väntas produktionen dock 
minska samtidigt som sysselsättningen blir 
oförändrad. Drygt en tredjedel av företa-
gen aviserar en höjning av anbudspriserna 
under perioden.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: november 2010

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Senaste månaden: priserna upp 0,3 %
Till den totala uppgången på 0,3 % den 
senaste månaden bidrog högre ränte-
kostnader för egnahemsägarna (3,7 %) 

och höjda elpriser (2,2 %) med 0,1 
procentenhet vardera. Höjda priser på 
livsmedel och alkoholfria drycker (0,6 %) 
bidrog med 0,1 procentenhet uppåt. Inom 
transportområdet bidrog högre drivme-
delspriser (1,9 %) med 0,1 procentenhet 
uppåt, vilket motverkades av lägre priser 
på utrikes flygresor (–22,3 %), som bidrog 
med 0,1 procentenhet nedåt.

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
1,8 % 
Inflationstakten var 1,8 % i november 
2010. Till den totala uppgången sedan 
november 2009 bidrog högre boende-
kostnader (3,9 %) med 1,0 procentenhet. 
Därav bidrog höjda priser på el (9,9 %) 
med 0,4 procentenheter, högre räntekost-
nader (8,7 %) med 0,3 procentenheter 
och höjda hyror (1,5 %) med 0,2 pro-
centenheter.

Höjda priser på livsmedel och alkohol-
fria drycker (2,1 %), liksom transporter 
(2,3 %) bidrog vardera med 0,3 procent-
enheter uppåt, det senare främst beroende 
på högre drivmedelspriser (4,2 %). Höjda 
restaurangpriser (2,7 %) bidrog med 0,2 
procentenheter uppåt.

Inom huvudgruppen rekreation och 

kultur sjönk priserna (–1,0 %), vilket 
bidrog med 0,1 procentenhet nedåt, hu-
vudsakligen beroende på lägre priser på 
audiovisuell och fotografisk utrustning 
samt datorutrustning (–15,3 %), som 
bidrog nedåt med 0,3 procentenheter. 
Denna nedgång motverkades bl. a av högre 
priser på paketresor (4,3 %), som bidrog 
uppåt med 0,1 procentenhet.

KPI för november 2010 var 306,58 
(1980=100).

Inflationstakten rensad för effekten 
av räntesatsförändringar (KPIF) var i no-
vember 1,9 %, vilket är en uppgång från 
oktober då den var 1,8 %.

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: november 2010

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Höjda producent- och importpriser
Från oktober till november steg både 
export- och importpriserna med 1,0 %. 
Producentpriserna totalt steg med 0,8 % 
medan producentpriserna på hemmamark-
naden steg med 0,7 %.

På hemmamarknaden bidrog en 
höjning av elpriserna med 0,3 procent-
enheter till den totala uppgången. På 
exportmarknaden var det flera kategorier 
av tillverkade varor som tillsammans bidrog 
till uppgången och på importmarknaden 
höjdes priserna mest på råolja, vilket bidrog 
med 0,2 procentenheter.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriser på hemmamarkna-
den tillsammans med importpriser, steg 
med i genomsnitt 0,9 % från oktober till 
november.

Under den senaste tolvmånadersperio-

Prisindex i producent- och importled
	 Index	 Förändring	i	%

	 nov	10,	 	nov	10/	 	nov	10/	
	 �005=100 okt	10	 nov	09

Producentprisindex	 116,5	 0,8	 �,�	
Hemmamarknads-
prisindex	 1�1,1	 0,7	 4,0
Exportprisindex	 11�,4	 1,0	 0,�
Importprisindex	 11�,9	 1,0	 0,1
Prisindex	för	inhemsk
tillgång,	därav	 117,0	 0,9	 �,1
-	konsumtionsvaror	 110,0	 0,6	 0,5
-	investeringsvaror	 10�,�	 0,�	 –�,8
-	insatsvaror	 1��,7	 0,5	 �,8
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den har producentpriserna totalt stigit med 
2,2 %. På hemmamarknaden har priserna 
stigit med 4,0 % och på exportmarknaden 
med 0,3 %. Under samma period har 
priserna för inhemsk tillgång stigit med 
2,1 % och importpriserna med 0,1 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: november 2010

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Oktober–november 2010 +0,1 %
Mellan oktober och november 2010 steg 
faktorprisindex med 0,1 %. Byggherre-
kostnaderna steg med 1,4 %. Entrepre-
nörens kostnader sjönk med 0,1 %.

Störst påverkan på entreprenörens 
kostnader hade gruppen byggmaterial 
som sjönk med 0,2 %. Prisökningar kan 
noteras för målning, övrigt byggmaterial 
och trävaror. Priserna sjönk på bl.a. järn 
och stål, betongvaror, golvmaterial samt 
VVS-material. Priserna för snickerier var 
oförändrade.

Kostnaderna för transporter, drivmedel 
och elkraft steg med 0,7 %. Inom den 
gruppen ökade dieseloljan med 2,0 %. 

November 2009–november 2010 
+2,7 %
Faktorprisindex steg med 2,7 % mellan 
november 2009 och november 2010. 
Entreprenörens kostnader steg med 
2,5 %, vilket drog upp totalindex med 
2,2 procentenheter.

Transporter, drivmedel och elkraft 
ökade med 6,6 %. Inom den gruppen 

ökade elkraften med 14,5 %, dieseloljan 
med 7,0 % och lastbilstransporterna med 
3,9 %. Priset på byggmaterial ökade med 
3,3 %. Det drog upp totalindex med 1,6 
procentenheter. Entreprenörens övriga 
omkostnader och lönekostnader gick upp 
med 1,0 % respektive 0,8 %. Maskinkost-
naderna gick ner med 0,4 %. Byggherre-
kostnaderna steg med 5,0 % på årsbasis 
främst beroende på ökade räntekostnader. 
Byggherrekostnaderna påverkade totalin-
dex med 0,5 procentenheter.

Arbetsmarknad
I november fortsatte sysselsättningen 
och antalet arbetade timmar att öka. 
Samtidigt minskade antalet arbetslösa 
såväl som det relativa arbetslöshetstalet. 
Det är första gången sedan slutet av 
2007 som antalet arbetslösa minskar 
jämfört med samma månad föregående år.  
Säsongrensade data visar en fortsatt posi-
tiv trend av sysselsättning, en trend som 
är starkast för männen. Arbetslösheten 
fortsätter att minska enligt säsongrensade 
data vilket gäller för båda könen men den 
nedåtgående trenden av arbetslösheten är 
dock något starkare för männen. Antalet 
registrerade arbetslösa och antalet perso-
ner i program med aktivitetsstöd enligt 
Arbetsförmedlingens siffror minskade för 
första gången sedan 2008.

Ökad sysselsättningsgrad för män
Säsongrensade data, som möjliggör 
jämförelser mellan närliggande månader 
visade på en fortsatt uppåtgående trend 
av sysselsättningen. Trenden är positiv för 
båda könen men dock starkare för män-
nen. Enligt säsongrensade data uppgick 
antalet sysselsatta i november 2010 till 
4 583 000 personer och sysselsättnings-
graden till 65,1 %.

Antalet sysselsatta (icke säsongrensat) 

uppgick under november till 4 567 000 
för personer i åldern 15–74 år. Jämfört 
med november föregående år är det en 
ökning med 98 000, varav 61 000 män. 
Sysselsättningsgraden uppgick till 64,8 %, 
en ökning med 0,8 procentenheter jämfört 
med november 2009. För männen var 
sysselsättningsgraden 67,6 %, en ökning 
med 1,1 procentenheter och för kvinnorna 
var den 61,9 %. 

Antalet personer med en tidsbegrän-
sad anställning fortsätter att öka, 63 000 
fler jämfört med november 2009. Bland 
ungdomar i åldern 15–24 år var ökningen 
37 000, eller närmare 17 %.

Arbetade timmar ökade med 3,9 %
Det totala antalet arbetade timmar uppgick 
i november 2010 i genomsnitt till 156,2 
miljoner per vecka. Höstlovet som 2009 
inföll i oktober, inföll i år under november 
vilket exempelvis kan påverka arbetade 
timmar och frånvarotimmar. Med hänsyn 
taget till skillnader i semesterledighet och 
liknande ökade antalet arbetade timmar 
med 3,9 % jämfört med föregående år. 

Färre arbetslösa och lägre arbetslös-
hetstal
I likhet med tidigare månader minskade 
arbetslösheten för personer i åldern 15–74 
år enligt säsongrensade data. Trenden kan 
ses för både män och kvinnor men den 
är något starkare för männen. Antalet ar-
betslösa uppgick säsongrensat till 390 000 
vilket ger ett relativt arbetslöshetstal på 
7,8 %. Av de arbetslösa var 209 000 män 
och 181 000 kvinnor vilket motsvarar 7,9 
respektive 7,7 % av arbetskraften.

Antal arbetslösa (icke säsongrensad) 
var i november 349 000, vilket är 41 000 
färre än förra året. Det är första gången 
sedan slutet av 2007 som antalet arbetslösa 
minskar jämfört med samma månad ett 
år tidigare.

Även det relativa arbetslöshetstalet 
minskade. Jämfört med november 2009 
var det 0,9 procentenheter lägre vilket gav 
ett arbetslöshetstal på 7,1 % i november 
2010. Männens minskade med 1,1 pro-
centenheter till 7,3 % och av kvinnorna i 
arbetskraften var 6,9 % arbetslösa.

Bland ungdomar i åldern 15–24 år var 
119 000 arbetslösa, vilket ger ett relativt 
arbetslöshetstal på 19,9 %. Av de arbets-
lösa ungdomarna var nästintill hälften 
heltidsstuderande.

Fler lediga platser
I november uppgick summan av antalet 
registrerade arbetslösa och antalet per-
soner i program med aktivitetsstöd till 
398 000, en minskning med 3 000 jäm-

Arbetsmarknad
	 	 	
	 Antal	sysselsatta,	 	 Antal	arbetade	 	 Antal	arbetslösa,
	 1	000-tal	 	 	 timmar,	10	000-tal	 	 1	000-tal
	 �008	 �009	 �010	 �008	 �009	 �010	 �008	 �009	 �010

jan	 4	494	 4	478	 4	410	 1�	��0	 1�	�70	 1�	740	 �07	 �51	 45�
feb	 4	5�5	 4	460	 4	4�6	 15	0�0	 14	650	 14	8�0	 �9�	 �87	 447
mar	 4	5�9	 4	459	 4	450	 1�	980	 14	990	 14	�70	 �04	 404	 440
apr	 4	576		 4	460	 4	481	 15	710	 1�	��0	 14	690	 �9�	 40�	 47�
maj	 4	594	 4	487	 4	50�	 14	7�0	 14	610	 14	770	 �89	 446	 4�4
jun	 4	686	 4	607	 4	657	 14	510	 1�	700	 14	5�0	 416	 50�	 488
jul	 4	798	 4	646	 4	744	 		9	510	 		8	070	 		8	850	 �95	 �98	 415
aug	 4	685	 4	5�7	 4	610	 11	480	 1�	050	 1�	540	 �56	 �9�	 �70
sep	 4	566	 4	478	 4	56�	 15	490	 15	190	 15	7�0	 �88	 405	 �85
okt	 4	59�	 4	458	 4	570	 15	780	 14	900	 15	910	 �80	 �95	 �69
nov	 4	559	 4	469	 4	567	 15	�90	 15	�00	 15	6�0	 �04	 �90	 �49
dec	 4	519	 4	45�	 	 1�	�00	 11	870	 	 �09	 417
Uppgifterna	baserar	sig	på	den	nya	åldersindelningen	i	AKU,	dvs.	15–74	år,	och	antal	arbetslösa	inkluderar	heltidsstuderande	som	sökt	och	kunnat	
ta	arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: november 2010

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Linda Wahlman)
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fört med november 2009. Det är första 
gången sedan augusti 2008 som det sker 
en minskning jämfört med samma period 
ett år tidigare. 

Under november i år fick 48 000 per-
soner ett arbete vilket är 8 000 fler jämfört 
med november föregående år. Samtidigt 
ökade platsinströmningen med 19 000 
och antalet nya lediga platser var därmed 
48 000 under november i år.

Finansmarknad
Positivt på börsen
Efter två månader med relativt små rörelser 
ökade den svenska börsen i december. 
Affärsvärlden generalindex var den 21 de-
cember 6,2 % högre jämfört med den sista 
november. Under året har börsen svängt 
en del, men sedan årsskiftet är ökningen 

23,6 %. Även i resten av världen har 
utvecklingen på börserna i december till 
största del varit positiv. I New York ökade 
Nasdaq med 6,78 % och Dow Jones med 
4,79 % under december. MSCI World 
index steg i december med 6,5 % och 
ökningen under hela året var 7,6 %. 

Konjunkturen under 2010
Under 2010 har konjunkturen definitivt 
vänt uppåt för Sveriges del. Tillväxten och 
sysselsättningen har ökat, och statsfinan-
serna är jämförelsevis goda. Riksbankens 
stödpaket som lanserades under hösten 
2008 har därför avslutats under året och 
styrräntan har börjat höjas successivt under 
året. 2010 har även globalt präglats av 
en återhämtning från finanskrisen, men 
obalans i många länders statsfinanser har 
bidragit till oro och osäkerhet på finans-
marknaderna. Senast fick Irland ett stöd 
i form av ett lånepaket från EU och IMF. 
Återhämtningen i USA har gått långsamt 
och Federal Reserve har därför utöver sin 
lågräntepolitik från och med november 
börjat köpa statsobligationer för ungefär 
75 miljarder dollar i månaden, vilket de 
tänker fortsätta med till och med juni 
2011.

Högre räntesatser
Under december har både korta och långa 
marknadsräntor ökat. En tremånaders 
statsskuldsväxel har stigit från 1,15 % 
den sista november till 1,3 % den 21 
november, och en tioårig statsobligation 
steg från 2,95 % till 3,22 %. Riksbanken 
beslutade vid årets sista räntemöte att höja 
reporäntan till 1,25 från den 22 december. 
Prognosen ligger i stort sett oförändrad, där 
räntan spås fortsätta höjas gradvis under 
2011. I USA ligger de korta räntorna 
oförändrat kvar i intervallet 0–0,25 % 
medan de långa räntorna ökat, en tioårig 
amerikansk statsobligation låg den 20 
december på 3,36 %, jämfört med 2,81 % 
vid utgången av november. 

Kronan stärktes i december
Euron, dollarn och pundet blev samtliga 
billigare under december. Sedan den sista 
november har det brittiska pundet blivit 
28 öre billigare, den amerikanska dollarn 
17 öre billigare och euron 19 öre billigare. 
De kostade den 21 december 10,63 kr 
respektive 6,83 kr och 8,99 kr. Det är första 
gången sedan 2006 som euron kostade 
mindre än 9 kr Mätt som förändring i 
TCW-index, som mäter kronans värde 
mot en korg av andra valutor, hade kro-
nan den 21 december förstärkts med 2 % 
jämfört med sista november.

Johanna Ekblom, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – januari

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

	 Datum	 Avser	period

Inregistrering	av	fordon	 03	 dec
Industrins	lev	o	order	 10	 nov
Industriproduktionsindex	 10	 nov
Konsumentprisindex	 13	 dec
Småhusbarometern	 17	 dec
Export,	import	o	handelsnetto	 26	 dec
Arbetskraftsundersökningen	 27	 dec
Producentprisindex	 27	 dec
Detaljhandelns	försäljning	 28	 dec
Arbetskostnadsindex,	privat	sektor	 31	 nov
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading	indicator Industriprod.	�005=100BNP	�005=100

blä blä blä
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Källa:	OECD	

EU-barometern:

De	ledande	indikatorerna	har	för	många	länder	inom	OECD	pekat	nedåt	under	
de	senaste	månaderna,	denna	 trend	 fortsatte	 även	 i	 oktober.	Den	avmattning	
som	 indikatorerna	 förutspått	 börjar	 nu	 också	 realiseras.	 Inom	 OECD	 sjönk	
industriproduktionen	med	0,7	%	mellan	september	och	oktober	och	i	Japan	har	
industriproduktionen	sedan	i	maj	sjunkit	med	hela	5	%.	BNP-tillväxten	är	dock	
fortsatt	god	i	Japan	med	en	tillväxt	under	det	senaste	kvartalet	på	1,1	%.	I	EU	
växte	BNP	senaste	kvartalet	med	0,5	%	och	flera	av	de	stora	ekonomierna	har	
svårt	att	få	upp	farten.	I	Italien	växte	BNP	enbart	med	0,�	%	och	ligger	fortfarande	
drygt	5	%	under	nivån	 innan	krisen,	noterbart	är	att	 Italiens	BNP	även	 ligger	
under	�005	års	nivå.	Även	Frankrikes	BNP-tillväxt	ligger	under	EU-genomsnittet,	
eftersom	ekonomin	inte	krympte	så	mycket	under	konjunkturnedgången	ligger	
dock	Frankrikes	BNP	enbart	ca	�	%	under	den	tidigare	toppnoteringen.

Sysselsättningen
Efter	att	ha	fallit	sedan	mitten	av	�008	
började	 sysselsättningen	 inom	 EU	 att	
stabiliseras	 i	 slutet	 av	 �009	 och	 har	
under	�010	ökat	svagt.	Även	i	USA	har	
en	stabilisering	skett	under	�010	efter	
sju	kvartal	i	rad	av	negativ	utveckling.	I	
USA	började	fallet	tidigare	än	i	EU	och	
varade	 även	 länge.	 Den	 amerikanska	
sysselsättningen	 sjönk	 under	 krisen	
med	hela	5,5	%,	medan	fallet	i	EU	var	
ca	 �,5	%.	 I	 Sverige	 sjönk	 sysselsätt-
ningen	 i	slutet	av	�008	och	början	av	
�009	med	sammanlagt	ca	�,5	%	men	
återhämtningen	 har	 här	 gått	 betydligt	
snabbare.	Sedan	tredje	kvartalet	�009	
har	den	svenska	sysselsättningen	ökat	
med	1,9	%	–	en	utveckling	som	enbart	
matchas	 av	 Kanada	 och	 Australien.	 I	
flera	 europeiska	 länder	 minskar	 sys-
selsättningen	fortfarande	och	det	land	
som	 står	 ut	 mest	 är	 Danmark	 med	
kraftigt	negativa	utvecklingstal	på	både	
kvartals-	och	årsbasis.
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I	november	visade	EU-Kommissionens	konjunkturba-
rometer	att	konjunkturen	stärktes	ytterligare	i	både	EU	
och	euroområdet.	Den	sammansatta	konjunkturindi-
katorn	för	hela	EU	steg	med	1,�	enheter	till	105,�	och	
i	euroområdet	med	1,5	enheter	till	105,�.	Båda	dessa	
resultat	beror	till	stor	del	på	mycket	positiva	besked	
från	Tyskland.	Bland	de	sju	största	medlemsländerna	
noterades	Tyskland	för	den	starkaste	ökningen	med	
�,8	enheter	följt	av	Italien	med	1,4	enheter.	Konjunk-
turindikatorn	 var	 i	 stort	 sett	 oförändrad	 i	 Spanien,	
Polen	och	Frankrike.	Efter	att	ha	gått	ned	i	oktober	
ökade	indikatorn	för	Sverige	med	�,�	enheter	till	119,5	
och	är	nu	tillbaka	på	samma	nivå	som	i	september.	
Detta	är	det	högsta	värdet	i	hela	EU,	följt	av	Tyskland	
med	116,�.

Det	 största	 bidraget	 till	 den	 totala	 förbättringen	

EU-barometer – industri

Nettotal	 jun	 jul	 aug	 sep	 okt	 nov	 	
	
Produktions-	 4�	 �1	 46	 5�	 4�	 48	 Sverige
förväntn.	 18	 17	 17	 �0	 �1	 ��	 Tyskland
	 11	 10	 1�	 1�	 16	 16	 EU
Order-	 –1�	 –17	 –15	 –6	 –10	 –6	 Sverige
stock	 –15	 –9	 –5	 –�	 �	 4	 Tyskland
	 –�5	 –�1	 –18	 –16	 –14	 –14	 EU
Färdigvaru-	 –1	 �	 5	 –4	 4	 �	 Sverige
lager	 –1	 –1	 1	 –1	 0	 –�	 Tyskland
	 �	 1	 1	 1	 1	 1	 EU
Prisför-	 �1	 10	 16	 8	 9	 �1	 Sverige
väntningar	 8	 7	 7	 9	 10	 1�	 Tyskland
	 7	 6	 8	 10	 9	 1�	 EU
Observera:	Ett	antal	EU-företag	svarar	på	frågorna	i	termer	av	”bättre/sämre”,	”bra/dåligt”,	
”ökad/minskad”.	Skillnad	i	procentandel	mellan	positiv	och	negativ	syn		–	det	s.k.	nettotalet	
–	bildar		underlag	för	bedömningarna.	
Källa:	EU:	European	Economy
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kom	 från	 tjänstesektorn,	 som	ökade	markant	med	
�,1	 enheter	 i	 euroområdet	 och	 med	 �,0	 enheter	 i	
hela	 EU.	 Indikatorn	 för	 tillverkningsindustri	 ökade	
med	0,9	enheter	i	euroområdet	och	med	0,7	enheter	
i	EU,	främst	på	grund	av	starka	siffror	från	Tyskland.	
Även	konsumentindikatorn	uppvisade	en	god	ökning	
i	euroområdet	(+1,5)	medan	ökningen	var	mindre	i	
EU	totalt	(+0,5).	Förbättringen	av	den	sammansatta	
konjunkturindikatorn	motverkades	av	sämre	siffror	
för	detaljhandeln	och	byggsektorn.

Land	 Avser	 Index	 Förändr	 Förändr	
	 kv	 	�005=	 fr	föreg	 fr	motsv
	 	 100	 kv	 kv	föreg
	 	 	 %	 år,	%

Belgien	 �	 104,9	 –0,6	 1,1
Danmark	 �	 99,4	 –0,6	 –�,5
Finland	 �	 10�,1	 0,1	 0,5
Italien	 �	 101,6	 0,�	 –0,9
Nederländerna	 �	 105,�	 0,4	 –0,7
Polen	 �	 11�,6	 1,7	 0,9
Spanien	 �	 97,�	 –0,1	 –1,7
Storbritannien	 �	 101,�	 0,�	 0,8
Sverige	 �	 107,1	 0,7	 1,9
Tjeckien	 �	 10�,4	 0,6	 –1,�
Tyskland	 �	 105,6	 0,0	 –0,1
EU	 �	 10�,�	 0,1	 0,�
Norge	 �	 109,6	 –0,�	 0,6
USA	 �	 98,�	 –0,1	 –0,1
Kanada	 �	 106,4	 0,5	 �,�
Japan	 �	 98,5	 0,5	 0,0
Australien	 �	 11�,8	 0,8	 �,0
OECD	 �	 10�,�	 0,4	 0,�

Antal sysselsatta

Anm.	 Siffrorna	 avser	 civil	 sysselsättning	 och	 bygger	 på	 ar-
betskraftsundersökningar	i	resp.	land.	Källa:	OECD	
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Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark	 Finland	 Storbr.	 Sverige	 Tyskland	 USA	 EU1)	 OECD

BNP		�)	 	
Förändr.	föreg.	kv.		 %	 0,7	 0,5	 0,8	 �,1	 0,7	 0,6	 0,5	 0,6
Förändr.	4	kv.	 %	 �,1	 �,5	 �,8	 6,8	 �,9	 �,�	 �,�	 �,1

Industriproduktion	�)	 	 	
Förändr.	föreg.	mån.	 %	 4,�	 1,5	 –0,9	 1,5	 �,9	 0,0	 0,�	 –0,7
Förändr.	1�	mån.	 %	 5,9	 1�,5	 5,5	 11,�	 11,7	 5,�	 4,9	 6,5

KPI	4)	

Förändr.	föreg.	mån.	 %	 0,1	 0,�	 0,4	 0,�	 0,1	 0,0	 0,�	 0,�
Förändr.	1�	mån.	 %	 �,5	 �,4	 �,�	 1,7	 1,6	 1,1	 �,�	 1,9

Arbetslöshet	5)	 %	 7,8	 8,0	 7,7	 8,1	 6,7	 9,8	 9,6	 8,6
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 0,�	 –0,1	 0,0	 –0,1	 0,0	 0,�	 0,0	 0,1
Förändr.	1�	månad	 procentenheter	 0,9	 –0,7	 –0,1	 –0,7	 –0,8	 –0,�	 0,�	 –0,�

Kort	ränta	6)	 %	 0,8�	 1,04	 0,75	 1,11	 1,04	 0,�7	 1,04	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 0,15	 0,04	 0,00	 0,�0	 0,04	 0,00	 0,04	 ..
Förändr.	1�	månader	 procentenheter	 –0,�0	 0,��	 0,15	 0,9�	 0,��	 0,06	 0,��	 ..

Lång	ränta	7)	 %	 �,65	 �,8�	 �,�0	 �,86	 �,5�	 �,76	 �,7�	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 0,�0	 0,19	 0,�4	 0,��	 0,18	 0,��	 0,�9	 ..
Förändr.	1�	månader	 procentenheter	 –0,97	 –0,71	 –0,46	 –0,41	 –0,69	 –0,64	 –0,11	 ..

1)	EU�7	men	för	kort	och	lång	ränta	avses	euroområdet				�)	Samtliga	tredje	kvartalet				�)	Danmark	och	OECD	september,	övriga	oktober				4)	Harmoniserat	konsumentprisindex	(HIKP)	för	EU-länderna.	
OECD	oktober,	övriga	november				5)	Storbritannien	augusti,	USA	november,	övriga	oktober				6)	och	7)	November	

Stora skillnader i hushållskonsumtionens utveckling inom EU

De svenska hushållen har under senare tid 
varit på ett mycket gott köphumör och 
den ökade hushållskonsumtionen är en 
starkt bidragande orsak till Sveriges mycket 
goda BNP-tillväxt under 2010. Även i de 
övriga nordiska EU-länderna har hushållen 
ökat sin konsumtion rejält men nere på 
kontinenten har utvecklingen varit mer 
blygsam. Inom både EU som helhet och 
euroområdet har ökningen under senaste 
året varit cirka 1 %, vilket kan jämföras 
med Sveriges 3,5 %. I euroområdet var 
dock inte fallet i konsumtionen lika kraftigt 
som i Sverige under konjunkturnedgång-
en. Mellan andra och tredje kvartalet 2010 
ökade konsumtionen i Sverige med hela 
1,4 % vilket vida överskrider ökningen 
inom Euroområdet som under samma 
period landade på 0,3 %.

Det europeiska land där konsumtionen 
utvecklas svagast är det krisdrabbade Grek-
land, under det senaste året har hushållen 
där minskat sin konsumtion med nästan 
6 %. Ingen förbättring skedde under det 
tredje kvartalet, snarare tvärtom. Den 
senaste kvartalsförändringen på –1,8 % 
motsvarar en minskning med hela 7 % 
uppräknat till årstakt. Även i de problem-
tyngda länderna Spanien och Irland har 

Källa:	SCB,	OECD	och	Eurostat

hushållen minskat sin konsumtion både 
jämfört med andra kvartalet 2010 och 
med tredje kvartalet 2009.

I Europas största ekonomi Tyskland 
utvecklas BNP starkt men hushållen har 
inte ökat sin konsumtion i någon större 
utsträckning. Ökningen under det senaste 
året är blygsamma 1,2 % och under se-
naste kvartalet 0,4 %. Även på 5 års sikt 
framstår de tyska hushållen som försik-
tiga. Sedan 2005 har de tyska hushållen 
ökat sin konsumtion med 2,5 % medan 
den svenska hushållskonsumtionen ökat 
med över 10 %. Motsvarande ökning för 
euroområdet är drygt 4 %.

Land	 Avser	 Index	 Förändr	 Förändr	
	 kv	 	�005=	 fr	föreg	 fr	motsv
	 	 100	 kv	 kv	föreg
	 	 	 %	 år,	%

Finland	 �	 110,9	 0,9	 �,1
Frankrike	 �	 108,�	 0,6	 �,1
Grekland	 �	 10�,�	 –1,8	 –5,9
Irland	 �	 101,7	 –0,5	 –1,1
Nederländerna	 �	 100,�	 0,1	 0,6
Spanien	 �	 10�,4	 –1,1	 –0,5
Tyskland	 �	 10�,5	 0,4	 1,�
Euroområdet	 �	 104,1	 0,�	 1,1
Danmark	 �	 10�,9	 0,4	 �,4
Storbritannien	 �	 10�,1	 0,�	 1,7
Sverige	 �	 110,�	 1,4	 �,5
EU	 �	 104,5	 0,�	 1,0

Hushållskonsumtion (inkl. HIO)

Källa:	Eurostat	
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)		säsongrensade	tal					�)		procentenheter					�)	Hushållens	syn	på	sv.	ekonomi,	hushållens	egen	ekonomi.	och	köp	av	kapitalvaror					4)	Nettotal	för	resp	period					5)	Monetära	finansinstitut

	 	 	 	 Förändring	i	%	från	
	 Enhet	 Basår	 Senaste		 föreg.	månad/	 samma	månad/
	 	 	 uppgift	 period	 period	föreg.	år	

Ekonomin	totalt
BNP	 volym	 �005=100	 �	kv	 108,4	 1)	 �,1	 	1)	 6,9
	 	 	 	 	 	 	 	
Fast	bruttoinvestering	 volym	 �005=100	 �	kv	 108,4		 1)	 �,�	 1)	 11,�
Hushållens	konsumtion	 volym	 �005=100	 �	kv	 110,�	 1)	 1,4	 1)	 �,5
Tjänsteproduktion	 volym	 �005=100	 okt	 11�,�			 1)	 0,5	 1)	 4,5

Industri	 	 	 	 	 	
Produktion	 volym	 �005=100	 okt	 94,8	 	 0	 1)	 11
	 	 	 jan–okt	 91,�	 	 	 	 8
Leveranser	 volym	 �005=100	 okt	 100,�	 	 �	 1)	 1�
	 	 	 jan–okt	 9�,1	 	 	 	 10
Orderingång	 volym	 �005=100	 okt	 98,0	 	 �	 1)	 11
	 	 	 jan–okt	 9�,4	 	 	 	 1�
Kapacitetsutnyttjande	 %	 	 �	kv	 88,6	 1)	 1,7	 1)	�)	 9,6	 1)	�)	
Investeringar	 mdr	 	 �	kv	 16,4	 	 	 	 1
	 	 	 	
Lägenheter,	påbörjade,	nya	 1000-tal	 	 �	kv	 5,6	 	 	 	 45
	 	 	 1–�	kv	 18,6	 	 	 	 58	 	
Utrikeshandel	 	 	 	 	 	
Varuexport	 mdr	kr	 	 okt	 100,0	 	 1	 1)	 15
	 	 	 jan–okt	 9�0,�	 	 	 	 1�
Varuimport	 mdr	kr	 	 okt	 94,4	 	 0	 1)	 14
	 	 	 jan–okt	 876,8	 	 	 	 17
Handelsnetto	 mdr	kr	 	 okt	 5,6	 	 	
	 	 	 jan–okt	 5�,5
Bytesbalans	 mdr	kr	 	 �	kv	 50,�	 	 	 	
	 	 	 1–�	kv	 16�,�
Konsumtion	 	 	 	 	
Detaljhandelns	försäljning	 volym	 �005=100	 okt	 1��,5	 1)	 0,8	 1)	 5,1
	 	 	 jan–okt	 	 	 	 	 �,1
Personbilsregistreringar,	nya	 st	 	 nov	 �8	08�	 	 �	 1)	 ��
	 	 	 jan–nov	 �78	1�0	 	 	 	 ��
Consumer	Confidence	Indicator�)	 nettotal	 	 dec	 �1	 4)	 ��	 4)	 8	 4)

Priser,	löner	 	 	 	 	 	
Konsumentprisindex	 	 1980=100	 nov	 �06,6	 	 0,�	 	 1,8
Nettoprisindex	 	 1980=100	 nov	 �59,4		 	 0,�	 	 �,6
Producentprisindex	 	 �005=100	 nov	 116,5	 	 0,8	 	 �,�
Exportprisindex	 	 �005=100	 nov	 11�,4	 	 1,0	 	 0,�
Importprisindex	 	 �005=100	 nov	 11�,9	 	 1,0	 	 0,1
Prisindex	för	inhemsk	tillgång	 	 �005=100	 nov	 117,0	 	 0,9	 	 �,1
Hemmamarknadsprisindex	 	 �005=100	 nov	 1�1,1	 	 0,7	 	 4,0
Arbetskostnadsindex,	industriarbetare	 	 �008	jan=100	 sep	 104,1	 	 	 	 �,�
Timlön,	industriarbetare	 kr	 	 sep	 14�,1	 	 	 	 �,0

Arbetsmarknaden	 	 	 	 	 	
Sysselsatta	15–74	år	 1000-tal	 	 nov	 4	567	 	 �,0	 1)		 �,�
Arbetslösa	15–74	år	 1000-tal	 	 nov	 �49	 	 –9,1	 1)	 –10,5
därav	heltidsstuderande	 1000-tal	 	 nov	 110	 	 ..	 1)	 	10,9
Lediga	platser,	nyanmälda	 1000-tal	 	 nov	 48	 	 	 	 64,6
Lediga	platser,	kvarstående	 1000-tal	 	 nov	 ��	 	 	 	 7�,�

Finansmarknaden	 	 	 	 	
Inlåning	enligt	MFI5)	 mdr	kr	 	 okt	 �	40�,5	 	 0,9	 	 �,1
Utlåning	enligt	MFI5)	 mdr	kr	 	 okt	 5	47�,1	 	 1,�	 	 �,�
Lång	ränta,	10-åriga	statsobligationer	 %	 	 nov	 �,85	 	 0,�1	 �)	 –0,4�	 �)

Kort	ränta,	�-mån	statsskuldsväxlar	 %	 	 nov	 1,11	 	 0,�0		 �)	 0,9�	 �)

Statsskuldens	förändring	 mdr	kr	 	 dec	09–nov	10		 7,5	
Valutakurs,	TCW-index	 18	nov	199�=100		 �1	dec	 1��,7	 	 –�,�	 	 –10,6
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